
OBSAH
ročníku 1979

ÚVODNÍKY

MVDr. Antonín Černošek: Našemu 
časopisu do nového roku 1

Jaroslav Mareš: Včas a dobře při
pravit členské schüze 25

MVDr. Antonín Černošek: Zdravíme 
IX. celostátní sjezd JZD 49

Dr. ing. Ladislav Balla: Pro společ
nost a tedy pro sebe 73

Jarmila Vojtěchová: Výstavní čín-
nos před III. sjezdem CSCHDZ 97

Jaromír Kubart: K mezinárodním sty
kům československých chovatelů 121 

Vladimír Šmaus: Hlavní úkoly
CSCHDZ v předsjezdovém období 145 

Mikuláš Kačkaj: Historické výročí 169 
Jaromír Kubart: Predsjezdové účto

vání 193
MVDr. Jiří Dvořák: Veterinární péče 

v drobných chovech zvířat 217
MVDr. Antonín Černošek: Blíží se

28. světový šampionát ptactva 241
Ing. Jozef Kubáň: Slovenský zväz

drobnochovateTov bilancoval 265

KRÁLÍCI

Ing. Jaroslav Fingerland: Kapitoly z 
dotazů našich chovatelů 9

Ing. Antonín Sekanina: Budeme mít 
bílého králíka hnědookého? 10

Karel Moulís: Strakatý Jubilant 12
Štěpán Palounek: Národní výstava

očima posuzovatele 36
Jiří Schönfeider: Národní výstava

-očima posuzovatele 50, 79
Jiří Zahradník: Angory v Brně 53
Ing. Antonín Sekanina: Králík Čin

čila a Jeho zbarvení 80
Josef Zadlna: Kuní králíci 81
-ZV-: Jubilejní Choceň 100
Jan Pavlíček: O beranech straká-

čích 101
Miroslav Dopita: Výběhy pro králí

ky 102
Zdeněk Pítra: Proč chovám novozé

landské bílé králíky 103
-Jsch-: Připravuje se Slavkov u Brna 124 
ing. Břetislav Hanák: Více pozor

nosti chovu českého luštiče 124
Ing. Jaroslav Fingerland: Před vzni

kem nového chovatelského klubu 125 
Jiří Zahradník: Oceňovací lístek 156
-Jsch-: Ocenění práce chovatelů krá

líků 170
Karel Drlík: Činnost a cíle klubu 

Alhaka 171
Štěpán Palounek: Pro masnou pro

dukci i pro chovatelskou zálibu 172
Oldřich Juřina: Odchov a výběr krá- 

Ис к plemenitbě 203
-Jsch-: Králičí kůže zaslouží pozor

nost 204
Ing. Jaroslav Fingerland: Kapitoly z 

dotazů našich chovatelů 204

Miroslav Picek: Chovatelský experi
ment 205

Ing. Jaroslav Fingerland. Šlechtění ' „
japonského cexe 218

Ing. Jaroslav Fingerland: Současné 
švýcarské- králikářství 221

Výzkum nemocnosti ve velkochovech 
králičích brojlerů u nás 222

-jsch-: Nejvyšší orgány oceňují na
ši činnost 266

-jsch-: První desítka výstav mladých 
králíků 268

Josef Zadína: Jak dál v chovu za
krslých králíků 270

Miloslav Martinec: jeden z předsta
vitelů masných plemen franzouz- 
ský stříbřitý 271

DRŮBEŽ

Ing. Karel Knap: Na prahu nové 1Ш- 
iíařské sezóny. 7

-ZV-: Koníček nejmilejší 8
Co vás zajímá: Drůbež 33
Ing. František Tuláček: Jak zajistí

me kvalitní násadová vejce 31, 61 
Ing. Karel Knap: Drůbež na národní 

výstavě v Brně 32, 57
Rudolf Sadila: Péče o housata oči

ma praktika 57
Ing. František Tuláček: Krmení ku

řat do 10-—12 týdnů stáří 59
Ing. František Tuláček: Krmení ku- 

řiček a kohoutků 76
Václav Žoha: Rozšiřujeme chovy hus 75
Ing. František Tuláček: Dědičnost

zbarvení peří u slepic 109
Ing. František Tuláček: Dědičnost

bílého zbarvení peří u slepic 131
Jiří Brinkman: Zvláštnosti chovu ně

kterých rázů wyandotek 152
Ing. František Tuláček: Dědičnost

černého zbarvení peří u slepic 153 
Ing. Gabriel Vrbka: Výkrm vodní

drůbeže 173
Ing. František Tuláček: Dědičnost 

žlutého a červeného zbarvení peří 
u slepic 175

Ing. Josef Tláskai: Autosexingová
plemena a autosexingové křížení 
slepic 175

Václav Zoha: Steinbašské husy 176
Ing. František Tuláček: Dědičnost

modrého zbarvení peří u slepic 196
Jan Berkovec: Mlnorky 197
Jaroslav Šindelář: Málo chovaná ple

mena slepic 199, 222
Karel Ciryn: Péče o drůbež v zimě 226 
Ing. František Tuláček: Okopaniny 

v ' krmné dávce drůbeže 225
MVDr. Zdeněk Kratochvíl, CSc.: 4000 

let chovu kura domácího? 272
Ing. František Tuláček: Dědičnost

koroptvi kresby peří u slepic 273

Noy& plemeno perliček v SSSR 274
Josef Sia by boudek : Péče a chocho

latou drůbež 274

HOLUBI

ing. Jiří Havlín: Co s městskými ho
luby? 14

Václav Nedbal: Pražský rejdič kfát- 
kozobý 16

-Hv-: Brno 1978 — holubí 26
Milan Tyller; Na pomoc holubářské 

praxi 28
Jan Vašta: Předjaří na holubníku 30 
Ing. Tomáš Sousedík: Speciální vý

stava českých staváků 1978 55
Jaroslav Dvořák: Mistr je z Česko

moravské vrchoviny 56
Slavibor Petržilka: Trochu statistiky 

к zamyšlení • 82
Miroslav Nepustil: Ke správnému po

suzování holubů 83
Vlastimil Kohout: Český stavák mod

rý bělopruhý 84
-ZV-: Po 13 letech opět v Praze 84 
Hv: Mezinárodní výstava krátkozo- 

bých holubů v Praze 104
ing. Tomáš Sousedík: Ohlédnuti do 

historie vývoje českého staváka 106
Bořek Janků: XVI. olympiáda poštov 

nich holubů 107
Slavibor Petržilka: »Tygří« kresba u 

německých výstavních holubů 126
Miroslav Petrovský: Holubi slepičáci 

a jejich tělesné tvary 127, 147
Hv: Barevné mutace holubů .149
Jan Mrzílek*. Čejka rousná. v součas

nosti ..............................  150
Alois Chmelař: Úspěch v chovu mo

ravská bagdety ’ 177
Jan Beneš: К chovu dragounů 177
Josef Hořejší: К problematice posu

zování holubů 178
Ing. Tomáš Sousedík: Český stavák 

červený lysý 200
Miroslav Šindelář: Moravští voláči

bělohlávek a sedlatý 201
Hv: Chov holubů pro radost 227
Vac: Opomíjené druhy velkých vo~ 

láčů 229
Slavibor Petržilka: Šlechtíme žluté 

NVH 275
Ewald Wiethe: Franský štítník 277

CIZOKRAJNÉ PTACTVO A EXOTI

Jan Mrzílek: Současný stav chovu
okrasných bažantů u nás 12

Petr Podpěra: Australští krasavci v 
Evropě 17

Otto Bernášek: Gloster-Fanci _ 19
Karel HÍožek: Připravujeme kanáry 

na hnízdění 40, 67
Ing. Eva Hrubešová: Úspěšná gene

rální zkouška 85
Zdeněk Veger: Chováme cizokrajné



tng. Alois Pinďák:- Výzkumné práce 
v chovu koz 180

D rahom íra Žákova: Soutěž nákup
ních trhu  v roce 1979 . 282

KOČKY

Vlastimil Jura: Řádné valné sh ro 
m áždění FIFE v Praze 2

Ing. Bohumír M ahelka: IX. meziná
rodní výstava ušlechtilých koček 
v Brně 63

Jitka Kytlerová: Nová plem ena a ba
revné rázy k rátkosrstých  koček 116 

MVDr. Petr Vokoun: Kočka a toxo- 
piazm óza 284

PSi

MUDr. Jan Pirk, CSc.: Pokusy na
psech pro zdraví člověka 3

Ing. Jan F indejs: Rozvo] nových ple
m en psů v ČSCHDZ — Slovo závě
rem 18

MVDr. Jaroslav Kabrt: Vztah výživy 
к onem ocnění psü 38

V. K.: Slovenský čuvač 91
Ing. Jan Finde js: M ezinárodní výsta

va psů v Brně 283

AKVARISTIKA A TERARISTIKA

ROŽNĚ

Hv.: Abeceda genetiky drobných zví
řa t 16

Výstavní chovate lské areálv  21, 88. 112,
134, 164, 185, 275

Doc. ing. Rudolf S iler: Závěrem к 
cyklu o genetice 28

Ing. Jiří Havlín, S tanislava Havlíno- 
vá: Slovenská národn í výstava 27

Dr. Josef Demela: Zajišťování objem
né píce v podm ínkách drobného
chovu 41

Josef Škoda: Mladí chovate lé v Me
zinárodním  roce d ítě te  98

MVDr. Vladimír Míkullca: Vtiskává- 
ní ' ' 235

Vlastimil Jura: Chcete být členy
. :,..Q.ho. v.at el s k é_ osa d у v Praze? .. ...... .158
Dr. V ladimír Procházka: Chovatel

ské osady v NDR 194
Ing. jan Štráfelcía: S tress a adapta 

ce zv ířa t v našich  chovech 198
-nář: Špetka kacířstv í o králičím  

mase 220
Josef Škoda: Mládí — budoucnost

chovate lstv í 243
Václav Hradec: Mladí exotári v Le

toh radě  267
Jaroslava Škopková: Nejlepší mladí 

ve Slavkově 267
Na závěr redakčního  roku 283

ptactvo 42, 66, 87, 114, 137, 160,
182, 208, 235, 278

Ing. Eva Hrubešová: Naši zpěvní ka
náři mají dobrou úroveň 86

Jan Kaszper: Korela a její chov 113
Zbyšek Vít: Návštěva m oskevského 

p tačího trž iště  139
Milan Vašíček: První odchov papouš

ka žako u nás 140
Ing. Eva Hrubešová: Připravujem e

světový šam pionát ptactva 159
Ing. Ladislav Burian: Majna kobylčí 185 
Pavel Pecina: Proč ne naši ptáci 186
O. B,; Holoubek pruhovaný 234
Jan Tenclan: Olomouc a Exota 242
Karl Schw eitzer: Světová o rn ito lo 

gická konfederace COM 244
Antonín Haněl: P říprava světového

-šam pionátu  • p tactva...........................  .. 244
Rudolf Sedláček: Barevní a postavo

ví kanáři — nejsilnější kategorie 
na světovém  šam pionátu  245

Ak. Josef Kratochvíl a ing. Jiří Hav
lín: Chov ptactva a věda 247

Jaroslav Srdínko: Kříženci a evrop
ští ptáci očima posuzovatele 247

Antonín Šimek: Posuzování zpěv
ných kanárů  248.

eh: Cesta ke s tř íb rn é  medaili 249
Zam yšlení nad činností chovatelů 

zpěvných kanárů  250
Ing, Eva Hrubešová: Exotáři hodnotí 

a p lánují 251
Pavel Pecina: Etika chovu ptactva 253 
Jan Kaszper: Papoušci na světovém 

šam pionátu 254
MVDr. Jiří š te k l: Chov exotů a ka

nárů  na Slovensku 256
Stanislav Chvapil: Několik poznatků 

o austra lských  papoušcích z volné 
přírody 256

Milan Vašíček: Chov papoušků v
ČSSR 258

Petr Podpěra: Drobní exoti na světo
vém šam pionátu 260

E. H.: Sovětští chovate lé  na světo
vém šam pionátu 281

KOŽEŠINOVÁ ZVÍŘATA

Ing. F rantišek  Kukla: Expozice ko
..žešiuových- zvířat na národní-....vý~ -

stavě 37
Ing. F rantišek Kukla: Péče o kožeši

nová zvířata během letn ích  měsí
ců 133

Ing. F rantišek  Kukla: Negativní vý
běr pesců 2Ó6

František  Šaír: Příspěvek ke krm e
ní n u trií 236

OVCE A KOZY

Karel Válek: Využívání plem enných 
beranů  v drobných chovech 92

Lubomír L inhart: Ovce v Mongolsku 93 
Ing. Stanislav Chvátal: Pastva ovcí 

v drobných chovech a její význam 111 
Vladislav Krajča: Zajištění plem enit

by ovcí a koz 123
Vladislav Krajča: Věnujme pozornost 

p lem enářské práci v chovu koz 164 
Josef K rajcar: Ž h isto rie  salašnictv í 

na V alašsku 179

Karel Polák; Začínám e s akvaristi- 
kou 20, 43, 68

jařm ila Pláteníkovó: N enoste sí do
mů m eteorology 156

Jiří V ergner: Hroznýšovití hadi 162, 187 
Evžen W olghem uth: Naše ryby v ak

váriu  211
Ivan Petrovický: - Ospěšný odchov 

obrněného sum ečka 233

VETERINÁŘSTVÍ

MVDr. Milan Šmíd: Nemoci drůbeže 5, 
34, 77, 108, 129

MVDr. Jiří Doušek: Preventivní asa
nace p rostřed í v chovech k rá líků  
a kožešinových zv ířa t 62

MVDr. Petr Vokoun: Deset let práce
..,pr.a.chová tele... ......        „89
MVDr. O ldřich Matouch, CSc., MVDr.

Jiří Doušek: Vzteklina v chovu 
nu trií 92

MVDr. Jiří Doušek: Záněty m léčné 
žlázy u nu trií 116

MVDr. Zdeněk Valach: Ošetřování
paznehtů  ovcí a koz 132

MVDr. ing. Josef Mikeš: SVO Vrati- 
slavíce n. N. chovatelům  140

MVDr. Karel Kučera: Léčba rozto
čového zánětu dechových cest u 
kanárů  141

MVDr. Karel Kučera: Nemoci cizo- 
krajných  ptáků 161, 184, 207, 232, 279 

MVDr. Jiří Bratršovský, MVDr. Jiří 
Doušek, ing. Mojmír Blesa: O tra
va solí u d růbeže 151

•MVDr, Ota Jelínek: O šetřování k rá lí
ků 154

MVDr. Ladislav Kulíšek: Zdravotní
zkoušky v chovech drůbeže 174

MVDr. Petr Vokoun: Bakteriofágem  
proti paratyfu . 230

MVDr, Jaroslav Mojžíš: Nový veteri
nárn í přípravek Com binal-Seíevit 274

POVÍDKY

O. B.: Jak jsem chytal papouška 19 
V. M.: O té  lidské pošetilosti 38
j. K. D.: Husí h isto rka 90
O. B.: Holubička z tomboly 183
Jarom ír Tomeček: Žoliček 255

PÍŠÍ MLADÍ CHOVATELÉ

Pavlína Ambroschová: Jak chovám 
k rá lík a  tříslového 11

Radek Palouček: Tarantola maure-
tan ica 90

Jarm ila Slámová: O beranech  trochu 
jinak 102

Jiří Vehzara: Můj chov pášovníka "
dlouhoocasého červenozobého 157

Lenka Zdražilová: Můj chov k rá lí
ků Vb 172

Jana Vaňková: Chov křečíka džun- 
garského  202

Jan Švéda: Můj chov m orčat 231
Ivan Klaus: Můj chov zebřiček 261
Petr Gössl: Můj chov českých bub- 

láků  277
Zdeněk Černý: Chovám cichlidy 44

Radí veterinárn í lék ař 45, 69, 93, 117, 
141, 165, 189, 213, 237, 285

Vaříme z našich  produktů  69, 45

Z dopisů čtenářů  22, 46, 70. 94, 118,
142, 166, 190, 219, 238, 262, 286

Zajím avosti 23, 47, 118, 239

Z cizích časopisů 23. 47, 71. 95, 119,
144, 167, 191, 215, 240, 263, 287


